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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

مصوبــه دیروز مجلــس درباره 
برنامه هســته‌ای ایــران و پروتکل 
الحاقی، فضای سیاسی و اقتصادی 
ایران را ملتهب کــرد؛ مصوبه‌ای که 
ســازمان انرژی اتمــی را مکلف به 
تولید اورانیوم بــا غنای 20 درصد، 
طراحــی رآکتور آب ســنگین 40 
مگاواتــی در اراک و بهره‌برداری از 
کارخانــه تولید اورانیــوم فلزی در 

اصفهان طی پنج ماه کرد.
مهمتر از اینها، ماده شــش طرح 
مذکــور بود کــه دولــت را موظف 
کرد »در صــورت عدم اجرای کامل 
تعهدات کشــورهای ۱+۴ )آلمان، 
فرانسه، انگلستان، چین و روسیه( 
توافق هســته‌ای در قبــال ایران و 
عادی نشــدن روابط کامــل بانکی 
و عدم رفع کامل موانــع صادرات و 
فروش کامل نفــت و فرآورده‌های 
نفتی ایران و برگشت کامل و سریع 
ارز منابــع حاصل از فــروش، یک 
ماه پــس از تصویب ایــن قانون در 
مجلس شورای اسلامی، نظارت‌های 
فراتر از پادمــان از جملــه اجرای 
 داوطلبانــه پروتــکل الحاقــی را 

متوقف کند.
251 نماینده با کلیات این طرح 
موافقت کردند و پس از تصویب آن 
در کنار فریاد »مــرگ بر آمریکا« و 
»مرگ بر اســرائیل«، شعار »خونی 
که در رگ ماســت، هدیــه به رهبر 
ماســت« نیز از صحن مجلس بلند 
شــد. محمدباقر قالیبــاف، رئیس 
مجلس نیز پس از تصویب این طرح 
گفت: »با تصویــب کلیات این طرح 

مجلس ایــن پیغام را به دشــمنان 
ایران اسلامی داد که بازی یک طرفه 

پایان پیدا کرده است.«
مثل روز روشن است ....

جالب آنکه نمایندگان در حالی 
شرط عادی شــدن روابط بانکی و 
برگشت سریع ارز حاصل از فروش 
نفت را برای اجرای پروتکل الحاقی 
گذاشــته‌اند که خودشان می‌دانند 
چنین امری ظرف یک ماه میســر 

نیست. 
آنچنان کــه مالک شــریعتی، 
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 
با تیتر »بازرسان آژانس به سلامت!« 
در توئیتر نوشــت: »ان‌شــاءالله با 
تایید شــورای نگهبان، در سالگرد 
شهادت حاج ‎قاسم سلیمانی، اجرای 
داوطلبانه نظارت‌هــای فراپادمانی 
از جملــه ‎پروتکل الحاقــی خاتمه 
خواهد یافت. مثل روز روشن است 
که ۱+۴ باز هم به تعهدات خود عمل 

».‎نخواهد کرد
بدین ترتیب می‌توان دریافت که 
چنین مصوبه‌ای، پوست خربزه زیر 
پای برجام و دولت است. به ویژه در 
شرایط موجود و سیگنال‌های توافق 
میان دولت روحانی و دولت بایدن، 
این پوســت خربزه، بــاب هر نوع 
مذاکره‌ای را خواهد بســت و ایران 
را به تقریبا دو دهه قبل، یعنی زمان 
مذاکرات سعدآباد بازخواهد گرداند. 
مهرمــاه 1382 وقتــی وزرای 
خارجه انگلیس، فرانســه و آلمان 
در تهران بودند، مذاکرات سعدآباد 
میان آنها و تیم مذاکره کننده ایران 
به سرپرستی حسن روحانی که آن 
زمان دبیر شورای عالی امنیت ملی 

بود، رقم خورد و طی همان مذاکرات 
ایــران پذیرفــت که در راســتای 
»اعتمادســازی« به طور داوطلبانه 
پروتکل الحاقی را امضا و اجرا کند. 
در ازای آن انگلیس و فرانسه متعهد 
شــدند که از ارجاع پرونــده ایران 
به شــورای امنیت ســازمان ملل 

جلوگیری کنند. 
علاوه بر روحانی، کمال خرازی 
نیز در آن زمان ریاست مذاکرات را 
بر عهده داشت. آن مذاکرات و نتیجه 
حاصل از آن، نه تصمیم دولت بود و 
نه تصمیم مجلس، بلکه در ســطوح 
بالاتری دربــاره آن تصمیم‌گیری 

شده بود. 
همــان توافق، منشــا مذاکرات 
بعدی در سال‌های بعد شد که برجام 
از دل آنها بیرون آمــد. وقتی در پی 
بدعهدی طرف‌هــای برجام، ایران 
گام‌های پنج‌گانه خود برای کاهش 
تعهدات برجامی را برداشت، دولت 
روحانی صراحتا اعــام کرد که اگر 
طرفین به تعهدات خود عمل کنند 
و منافع ایران تامین شود، این گام‌ها 

نیز قابل بازگشت است.
مخالفت قطعی دولت

جــو بایــدن، رئیــس جمهور 
دموکرات منتخب آمریکا و نزدیکان 
او در این مدت اعلام کرده‌اند که اگر 
ایران به تعهدات خــود عمل کند، 
دولت وی نیز به برجــام بازخواهد 
گشت. دولت روحانی خود را مهیای 
این سیاســت کرده است تا با تعامل 

بتواند برجام را مجددا احیا کند. 
اکنون اما بــا مصوبه مجلس، در 
صورتی که اجــرای پروتکل الحاقی 
متوقف شــود، عملا گامــی برای 

بازگشــت باقی نخواهــد ماند. این 
موضوع دیروز به چالش جدی میان 
دولت و مجلس بدل شد. علی ربیعی، 
ســخنگوی دولت دیــروز صراحتا 
مخالفت دولت با این مصوبه را اعلام 
کرد و گفــت: آنچه کــه در عنوان 
طرح آمده‌ از بین بردن تحریم است 
اما انباشــت اورانیوم و عدم اجرای 
پروتــکل الحاقی منجر بــه دائمی 

شدن تحریم می‌شود. 
ما قبل از برجام پروتکل الحاقی را 
اجرا نمی‌کردیم اما ذیل تحریم‌های 
سخت سازمان ملل بودیم؛ بنابراین 
اگر هــدف از این طــرح لغو تحریم 
باشد، این طرح کمکی به لغو تحریم 
نمی‌کند مگر اینکــه عنوان طرح را 

تغییر دهیم.
او در عیــن حال ســعی کرد به 
نمایندگان یــادآوری کند که این 
موضوع خارج از حــوزه اختیارات 

مجلس است. 
ربیعی در ایــن خصوص توضیح 
داد: بــه نظــر دولــت موضــوع از 

اختیارات شورای عالی امنیت ملی 
اســت و مســئولیت این مصوبات 
براساس اصل ۱۷۶ قانون اساسی فرا 
قو‌ه‌ای است و هیچ قوه‌ای نمی‌تواند 
فارغ از این چارچــوب عمل کند و 
مجلس نمی‌توانــد وارد این حوزه 
شــود و قطعاً شــورای نگهبان به 
 این موضوع و مصلحــت ملی توجه 

خواهد کرد.
او در عین حال به ذخیره بیش از 
سه تن اورانیوم غنی شده در کشور 
اشــاره کرد و افزود: ماهانه نیز بین 
۲۵۰ تا ۳۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی 
شده نیز تولید می‌کنیم که این میزان 
تقریباً با ظرفیت تولید کشور قبل از 
برجام برابری می‌کند بنابراین برجام 
تأثیــری بر حجــم و‌ کمیت عددی 
اورانیوم غنی شــده نداشته است. 
بنابراین اگر مقصود ایجاد آمادگی 
و ظرفیت است، جای نگرانی نیست 
و الان هم هســت اگر مقصود رفع 
تحریم است، این طرح منجر به رفع 

تحریم نخواهد شد.
 بگویید پس مجلس 

چه کاره است؟
اظهــارات ربیعی اما نــه تنها در 
بهارســتان کارگر نیفتــاد، بلکه به 
مــذاق نماینــدگان هم تلــخ آمد. 
علیرضــا ســلیمی، عضــو هیأت 
رئیســه در واکنش به این اظهارات 
گفت: »این آقایــان باید بدانند آنها 
مسئول اجرا هســتند و نباید جای 
مجلس و شــورای نگهبان هم نظر 
 دهنــد و بهتــر اســت کار دولت را 

انجام دهند.«
محمود احمــدی بیغش، عضو 
کمیســیون امنیت ملی درباره آن 
اظهار کرد: »همه مــردم از مصوبه 
مجلــس خوشــحال هســتند اما 
سخنگوی دولت در اقدامی ناپسند 
گفته است که این طرح خلاف قانون 
است و مجلس اختیار تصمیم‌گیری 
در ایــن بــاره را ندارد.این‌گونه که 
دولتمردان درباره اختیارات مجلس 
صحبت می‌کنند، بهتر اســت که از 
این به بعد ما پیش از آنکه در مجلس 
حاضر شویم، از دولت اجازه بگیریم. 
شما با این صحبت‌ها مجلس را زیر 
سوال می‌برید. بگویید پس مجلس 

چه کاره است؟«
البته اینکه او با چه متر و معیاری 
خوشــحالی »همه مــردم« از این 
مصوبه را تشخیص داده، جای سوال 
اســت اما صرفا با یک نظرســنجی 
دقیق می‌توان صحــت آن را تعیین 
کرد امــا آنچه که قطعا بســیاری از 
مردم را خوشــحال نکرد، افزایش 
قیمــت دلار و ورود آن به کانال 26 
هزار تومان بود که بســیاری آن را 
واکنش بازار به مصوبه دیروز مجلس 

عنوان کردند.  

بارِ این تصمیم باز هم بر دوش 
مردم خواهد افتاد

علاوه بر فضای سیاسی در داخل 
کشــور و بازار، از خارج کشــور نیز 
پالس‌های بسیار منفی نسبت به این 
مصوبه می‌رسد؛ البته این پالس‌های 
منفی از سوی اســرائیل، آمریکا یا 
ســعودی‌ها نیســت چراکه توقف 
اجرای پروتکل الحاقی دســت آنها 
را برای اتهام‌زنی‌های بیشتر به ایران 
بســیار باز خواهد گذاشــت؛ از این 
رو آنها حامــی چنیــن مصوبه‌ای 

خواهند بود. 
اما اولیانوف، نماینده دائم روسیه 
در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دو 
روز پیش وقتی که مجلس دو فوریت 
طرح مذکور را تصویــب کرد، آن را 
واکنش احساســی مجلس ایران به 
ترور دانشمند هســته‌ای دانست و 
با بیان اینکه احساســات همیشه به 
یافتن راه حل کمک نمی‌کند، گفت: 
با توقــف اجرای پروتــکل الحاقی، 
فضای پیرامــون ایران به شــدت 
متشنج می‌شود و دورنمای بهبودی 
وضعیت برجام هم بدتر خواهد شد. 

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین‌المللــی انــرژی اتمــی نیز در 
واکنش به تصمیم مجلس اعلام کرد 
که »توقف بازرســی‌های آژانس در 
ایران به نفع هیچ‌کس نخواهد بود.«

ناگفتــه نمانــد کــه بی‌تردید 
تایید نمی‌شــود مبنای عمل ایران، 
اظهارات منابع خارجی باشد اما در 
حوزه داخلی باید پرســید که آیا در 
صورت نهایی شــدن مصوبه دیروز 
بهارســتان، مجلس انقلابی تبعات 
آن را بر عهــده خواهــد گرفت؟ و 
دیگر آنکه این مســئولیت‌پذیری 
را با چــه تضمینی نشــان خواهد 
داد؟ آیــا تضمین می‌کننــد که در 
پــی آن تحریم‌هــای بیشــتر و به 
تبع آن فشــار بیشــتری بر مردم 
تحمیل نشــود یا اینکه پــس از بار 
شدن این فشار بیشــتر، همچنان 
با شعارهای گل‌درشــت و نخ‌نمای 
 همیشگی، مردم را به تحمل بیشتر 

تشویق می‌کنند؟ 

توقف اجرای پروتکل الحاقی، با فریاد و شعار در بهارستان تصویب شد؛ 

اقدام راهبردی مجلس برای »تداوم« تحریم‌ها!

خبر

ســخنگوی وزارت خارجــه در واکنش به 
اینکه برخی کشورها در بیانیه‌های خود درباره 
ترور شهید فخری‌زاده دعوت به خویشتنداری 
کرده‌اند گفــت: آقــای ظریــف در ارتباط با 
این صحبت‌ها توییتی را منتشــر کــرد و این 
اظهار نظرها و اســتانداردهای دوگانه مبنی بر 
دعوت بــه خویشــتن‌داری در حالی که طرف 
 مقابل دســت به تروریســم دولتــی می‌زند 

را شرم‌آور خواند.
سعید خطیب‌زاده در نشست خبری دیروز 
خود در این خصوص تصریح کرد: ما همان طور 
که قبلا نیز گفته‌ایم پاسخ مناسب را به عاملان 
و آمران ایــن ترور خواهیم داد. این سیاســت 

قطعی ما است. 
پاسخ ما به این جنایت متناسب و با حداکثر 
درد برای آنهایی که این جنایت را انجام داده‌اند، 

خواهد بود.

 شهادت یک فرمانده سپاه 
در مرز عراق و سوریه؟

وی همچنین در پاسخ به این سوال که دو کشور 
امارات و بحرین که به تازگی اقدام به عادی‌سازی 
روابط خود بــا رژیم صهیونیســتی کرده‌اند، در 
بیانیه‌هایی این ترور را محکوم کرده‌اند درحالی که 
ظن‌ها و گمان‌هایی در ارتباط با آن‌ها وجود دارد، 
گفت: در این خصوص دو موضوع مورد توجه است. 
ما به کشورهایی که اقدام به عادی‌سازی روابط شان 
با رژیم صهیونیستی کرده‌اند به صراحت گفته‌ایم 
که هر تهدیدی که متوجه امنیت ایران شود بدون 
لحظه‌ای درنگ از سوی ایران پاسخ داده خواهد 
شد و دیگر اینکه ما به ظن پاسخ نمی‌دهیم بلکه به 
شواهد پاسخ می‌دهیم؛ شواهد برای ما مهم است و 

بر اساس شواهد عمل می‌کنیم.
خطیب‌زاده همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در مورد ادعای برخی از رسانه‌های عربی مبنی بر 

اینکه یک فرمانده سپاه ایران در مرز عراق و سوریه 
به شهادت رسیده است، اظهار کرد: ما گزارشی از 
این موضوع دریافت نکرده‌ایم و به نظر می‌رسد که 

بیشتر خبرسازی باشد.
وی افزود: باید سخنگوی ستاد کل نیروهای 
مسلح در این خصوص اظهار نظر کنند و ما هیچ 
خبری در این خصوص به صورت موثق دریافت 

نکرده‌ایم.
همکاری ما با آژانس احترام‌برانگیز است

ســخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با نوع 
تعامل ایران با آژانس و برخی از اظهارنظرهایی 
که در کشور در این ارتباط انجام شده است که با 
واکنش دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
نیز مواجه شــده، گفت: همکاری ما با آژانس 
 NPT بین‌المللی انرژی اتمــی در چارچوب
و تعهدات‌مان بوده اســت و هیچ دسترســی 

بیشتری به آن‌ها نداده و نخواهیم داد.
خطیب زاده با بیان اینکه روابط ایران با آژانس 
یک رابطه فنی اســت، گفت: روابط ما با آژانس 
تاکنون علیرغم برخی اختلافــات رابطه فنی و 

احترام برانگیزی بوده است.

اسدی قربانی توطئه‌ شده
وی همچنین در پاسخ به ســوال دیگری در 
مورد دادگاه اسدالله اسدی، دیپلمات کشورمان 
که چندی پیش در بلژیک برگزار شــد و آخرین 
پیگیری‌های وزارت خارجه در مورد این پرونده 
گفت: اساسا این دادگاه و این پروسه قضایی به خاطر 
موضوع مصونیت دولت‌ها و مصونیت دیپلماتیک 
غیرقانونی است و مشــروعیتی ندارد و ما آن را به 
رسمیت نمی‌شناسیم. امیدواریم که این دادگاه 

نیز عدم صلاحیت خود در بررسی این پرونده را به 
رسمیت بشناسد.

وی خاطر نشــان کرد: بدعت بدی در مسیر 
مصونیت‌های دیپلماتیک گذاشته می‌شود و این 
روند کوته‌بینانه اســت؛ ما فکر می‌کنیم این یک 
توطئه‌چینی اســت و دیپلمات ما قربانی توطئه 
چینی شده است که یک سر آن گروهک منافقین 
و سر دیگر آن تحمیل فشار حداکثری علیه ایران 

قرار دارد.

واکنش وزارت خارجه به پیام برخی کشور‌ها درباره ترور شهید فخری‌زاده؛

دعوت به خویشتنداری شرم‌آور است
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ربیعی: 
وزارت اطلاعات از چند ماه قبل 

هشدار ترور را داده بود
علی ربیعی، سخنگوی دولت درباره اظهارات 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی مبنــی بر اطلاع 
نهادهــای اطلاعاتی از ترور شــهید فخری‌زاده، 
گفت: بنا بر گزارشی که در دولت مطرح شد، وزارت 
اطلاعات با اشرافی که داشته است، چند ماه قبل 
و حتی چند روز قبل از حادثه اطلاعات و هشــدار 
لازم را درباره انجام عملیات تروریستی به همراه 
مکان‌های احتمالی در اختیار سازمان‌ها و نهادهای 
حفاظتی قرار داده اســت. آقای شمخانی تعبیر 
درستی را مبنی بر اینکه درباره ترور ساده‌انگاری 
شده اســت به کار بردند. وی افزود: سازمان‌های 
جاسوسی زیر پوشش ما قرار داشتند و با کمی دقت، 

می‌توانستیم این جنایت را ناکام بگذاریم.
    

واکنش عربستان به ترور شهید فخری‌زاده؛
ریاض به هیچ وجه سیاست ترور 

را قبول ندارد 
عبدالله المعلمی، نماینده عربستان سعودی در 
سازمان ملل در واکنش به ترور شهید فخری‌زاده، 
دانشمند هسته‌ای کشورمان، به روسیا الیوم گفت: 
ریاض به هیچ وجه سیاست ترور را قبول ندارد؛ هر 
دانشمند مسلمانی که مورد حمله قرار گیرد، تمام 
امت اسلامی خسارت می‌بیند. وی سپس از ایران 
خواست تا خویشتن‌دار بوده و اقدامی انجام ندهد 
و مدعی شــد: »واکنش عاطفی، نتایج مثبتی در 
برنخواهد داشــت. از ایران می‌خواهیم تا به جامعه 
جهانی حســن نیت خود را در خصــوص برنامه 
هسته‌ای ثابت کند تا اینگونه فرزندان و دانشمندان 

خود را در معرض خطر قرار ندهد.«
    

مفتح:
لایحه بودجه ۱۴۰۰ امروز تقدیم 

مجلس می‌شود
به گفته محمدمهدی مفتح، سخنگوی کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس دولت لایحه بودجه 1400 را 
امروز، 12 آذرماه تقدیم مجلس شــورای اســامی 
می‌کند. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا رئیس 
جمهور برای تقدیم لایحه بودجه به مجلس در صحن 
علنی حاضر می‌شود؟ اظهار داشت: بنده اطلاعی در 
این باره ندارم. احمد امیرآبادی فراهانی، عضو هیئت 
رئیسه مجلس اما در این خصوص گفت: احتمالاً رئیس 
جمهور با مجوز ستاد ملی کرونا، برای تقدیم لایحه در 
مجلس حضور نداشته باشد و نماینده‌ای از دولت را 

جهت تقدیم لایحه بودجه معرفی می‌کند.
    

دو بازداشت جدید در قوه قضائیه؛
رئیس اسبق حفاظت اطلاعات 
دادگستری تهران بازداشت شد

در ادامه بازداشــت‌های مربوط به فساد اداری 
و ارتشــا در قوه قضائیه، دو نفر دیگر از مســئولان 
قوه قضائیه نیز دســتگیر شــده‌اند. بــه گزارش 
»فرهیختــگان« »م.ش« قاضــی بازنشســته و 
»ا.ض« رئیس اسبق حفاظت اطلاعات دادگستری 
استان‌های سمنان و تهران به همراه چند تن دیگر از 
معاونان حفاظت اطلاعات دادگستری تهران و برخی 
وکلای دادگســتری به اتهام تشکیل شبکه ارتشا 
و اعمال نفوذ دستگیر شــده‌اند تا همچنان جریان 
برخورد با مدیران و مسئولان متخلف و فاسد در قوه 

قضائیه ادامه داشته باشد.
    

احمدی:
دولت برنامه‌ای برای تقسیم 
سیستان و بلوچستان ندارد

زهرا احمدی، مدیرکل تقسیمات کشوری وزارت 
کشور در واکنش به انتشــار اخباری در خصوص 
طرح تقسیم استان سیستان و بلوچستان، ضمن 
»غیر کارشناسی و چالش برانگیز« توصیف کردن 
آن، اعلام کرد: این طرح بدون توجه به شــرایط و 
پیچیدگی‌های خاص این استان در ابعاد اجتماعی، 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی مطرح شده؛ بنابراین 
پرداختن به آن بدون توجه به این ابعاد، قطعاً اجماع 
عمومی را به همراه نخواهد داشت و چه بسا موجب 
پسرفت توسعه‌ای منطقه شود. وی تأکید کرد: در 
حال حاضر دولت برنامه‌ای برای تقسیم این استان و 

ایجاد استان‌های جدید ندارد.
    

کنایه عبدی به اصولگرایان؛
دعا کنیم ترامپ برگردد!

عباس عبدی، فعال سیاســی اصلاح‌طلب در 
صفحه توییتری خود نوشــت: دعا کنیم ترامپ 
برگردد؛ با این رفتاری که از جناح اصولگرا در این 
یکی دو روز می‌بینیم باید دعا کرد، ترامپ برگردد 
چون کارهایی که انجام می‌دهند تا تحریم ‌ها باقی 
بماند ناشی از عصبی شدن از شکست ترامپ است 
و خطرش برای ایران بیشتر از وجود ترامپ است.

مصوبه‌ دیروز مجلس، 
پوست خربزه زیر پای 
برجام و دولت است. به 

ویژه در شرایط موجود، 
این پوست خربزه، باب 

هر نوع مذاکره‌ای را میان 
دولت روحانی و بایدن 

خواهد بست و ایران را به 
تقریبا دو دهه قبل، یعنی 
زمان مذاکرات سعدآباد 

بازخواهد گرداند

باید پرسید که آیا در 
صورت نهایی شدن مصوبه 

دیروز بهارستان، مجلس 
انقلابی تبعات آن را بر 

عهده خواهد گرفت؟ یا 
اینکه پس از بار شدن این 
فشار بیشتر، همچنان با 

شعارهای گل‌درشت و 
نخ‌نمای همیشگی، مردم 
را به تحمل بیشتر تشویق 

می‌کنند؟ 


